(56) Eusebius, lib. iv, cap. 50, et Hieronymus, De script. eccles. testantur Bardesanum ad Valentianos non defecisse, sed cum Valentini communis imbutus esset, ad sanam fidem redire proposuisse, vetusti tamen erroris sordes ex toto non eluisse: qui nimurum nonnullas adhuc προβολὰς, emissionesve in Deo fixerit, et resurrectionem

C inficiatus sit. Infinita tamen scripsit multa arte adversus omnes sui ævi hæreticos. Bardesanis filii que ejus Harmonii errores S. Ephræni Syrus confutavit. Diodorus Tarsensis, relatus a Photio, cod. 223, Bardesanum cap. 51, redarguebat, quod cum prophetas admitteret, animasque a genitura et fato liberas fateretur, his tamen corpus subjeceret.

(37) Superest hodie postrema pars libri sancti Hippolyti episcopi Portus Romani contra hæreses: eaque incipit ab his verbis quæ ex Latina Gerardi Vossii translatione recitabo, donec Græca reperiā: *Alii quidam aliam doctrinam introducunt, facti discipuli cuiusdam Noeti, qui genere quidem Smyrnæus fuit, non multo ante. Dixit hic Christum esse eumdem Patrem, ipsumque Patrem natum esse, et passum. Deinde narrat quinam Noetus cum suis asseclis dogma suum defenderit: Sic aiunt se probare unum esse Deum, et respondent, si Christum confitemur Deum, igitur ipse est Pater, si est Deus, passus vero est Christus Deus: passus igitur est Pater. Pater enim erat ipse. Eam ob rem Υἱοπάτορες, et Patrīpassiani dicti sunt. Epiphanius ait, Noetum coram presbyterio Smyrnensi errorem suum prima vice celasse, quia nullus ante eum horrendam hanc et exitiosam amarulentiam evomuerat. Sed Theodoreus docet nos, hujus impietatis auctorem suis Epigonum quemdam; eam a Cleomene corroboratam, instauratam a Noeto, ac tandem a Callisto novis additamentis auctam. Eamdem hac ætate Beryllus Bostrorum episcopus protulit, quem Origenes in synodo ad sanitatem reduxit, ut rescribit Eusebius, lib. vi, Hist., cap. 33. Noetus Ante centum et triginta annos vivebat, inquit Epiphanius: hoc est circa annum 245, adeoque ejus hæresis innovuit prius, quam Sabellius emergeret.*

νη'. Οὐαλῆσιοι (38) · οὗτοι, καθὼς ὑπειλήφαμεν, εἰσὶν οἱ τὴν Βάχαθον κατοικοῦντες, μητροκαμίαν τῆς Ἀράβων Φιλαδέλφιας, οἱ τοὺς παρεντυγχάνοντας, καὶ ἐπιξενουμένους παρ' αὐτοῖς εὔνουχούς οντες· οἱ πλείους δὲ καὶ αὐτοῖς εὔνουχοι ὑπάρχουσιν, ἀποτετρημένοι. Τινὲς δὲ ἔτερα διδάσκουσιν αἰρέσεως Εμπλεα, ἀφηνιάζοντες τοῦ νόμου, καὶ τῶν προφητῶν, καὶ ἔτερας τινὲς αἰσχρουργίας παρεισφέροντες.

νθ'. Καθαροί (39) · οὗτοι ἄμα Ναυάτιψ συναφθέντες τῷ Ρωμαῖῳ<sup>c</sup>, καὶ τοὺς διγάμους παντελῶς ἀποβάλλονται, καὶ μετάνοιαν οὐ δέχονται.

ξ'. Ἀγγελικοί (40) · οὗτοι παντελῶς ἔξελιπον, αὐχοῦντες ἀγγελικὴν ἔχειν τάξιν, ή διὰ τὸ Ἀγγέλοις<sup>d</sup> προσκεκλήσθαι.

ξζ'. Ἀποστολικοί, οἱ καὶ Ἀποτακτικοί· καὶ οὗτοι περὶ τὴν Πισιδίαν μόνον ὅρμώμενοι<sup>e</sup>, μόνον ἀποτακτικούς δεχόμενοι. Παραπλησιάζουσι<sup>f</sup> δὲ Ἐγκρατίτων· ἀλλα δὲ παρ' αὐτοὺς φρονοῦσι.

ξβ'. Σαβελλιανοί (41) · οἱ τὰ ὅμιλα Νοήτου δοξάζοντες, παρὰ τὸ μὴ τὸν Πατέρα λέγειν πεπονθέντες· λέγοντες προφορικὸν, καὶ πάλιν ἀναχεόμενον τὸν Λόγον.

νγ'. Ωριγενιανοί (42) οἱ ἀπό τίνος Ωριγένους.

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>a</sup> Cod. S. Hil. in marg. 2 manu, καὶ Ναυάτοι, καὶ Μοντήσιοι, ως ἐν Τῷμῃ καλοῦνται. Donatistæ vero, non Novatiani, Montenses dicti sunt. <sup>b</sup> Epiph. ἀγγέλους. Augustinus legisse videtur, προσκεκλήσθαι, in angelorum cultum inclinati, inquit. <sup>c</sup> Solus R. 2508, hanc vocem habet. <sup>d</sup> Cod. S. Hil. in marg. ex emend. καθ' ἑαυτοὺς εὐχόμενοι παραπλ.

#### NOTÆ.

(38) Nomen Οὐάλης Arabicum est, inquit Epiphanius; Latinum contendit Petavius. Quidni vero derivatum sit a radice *Uvala*, cuius multiplex est Arabibus significatum? Valesii e Gnosticis non erant; continentiam vero profitebantur, et resurrectionem negabant.

(39) Novatiani, non a Novato, qui presbyter Carthaginensis erat, sed a Novatiano, Romanae Ecclesiæ diacono, nomen habent. Id Græci auctores non intellexerunt, licet accurate satis historia schismatis Novatiani narretur apud Eusebium, lib. vi, cap. 43, in epistola Cognelii papæ ad Fabium Antiochenum.

(40) Epiphanius fatetur se nescire, qui fuerint Angelici, et unde id nominis habuerint. Theodoreus vero in cap. ii Epist. ad Coloss. sua ætate superfluisse in Phrygia et Pisidia ait, profani cultus angelorum reliquias. Sæculo sexto Monophysitæ quidam Angelici perinde dicti sunt ab Angelio Alexandriæ regione, quam iuolerent. Iстis accensos non puto cultores illos idolorum, seu Angelliorum dogmatis, quos Gregorius M. lib. iii, epist. 3, scribit ævo suo exstitisse in Sicilia.

(41) Non idem fuit Sabellii sensus, atque Noeti, cum tamen uterque unicam in Trinitate personam agnosceret. Sabellius sibi sinxerat Verbum et Spiritum sanctum efficientias quasdam Dei esse minime subsistentes, sed quas Deus irradiationum instar, quando opus esset, evibraret, rursumque ad se contraheret. Unde Alexander Alexand. in Synodica advers. Arium, apud Theodor. lib. i Hist. eccles., cap. 4, generari a Deo Verbum ait, non per excisionem, neque per efflusionem, uti Sabellio videbatur et Valentino: ut nempe Deus Verbum extra emiserit ad condendum orbem et humanum genus reparandum; et Spiritum, quo res create, perficerentur, sanctitatisque homines participes. lie-

C rent. Contractionem illam, συναλοιφὴν, vocabulo Unionis Latini nostri significarunt, apud quos etiam Sabelliani Unionitæ audiebant. Jesum itaque cum sola efficientia illa, quæ Verbum extimum dicetur, perfusus esset, purum hominem exstisset censuit, non Deum incarnatum; adeoque Paulo Samosateno prælusit. Nec aliud suis Praxeæ sensum Tertullianus tandem indicat lib. contra ipsum, cap. 37, tameisi ab eo Patrem crucifixum clamaverit. Dixerant tandem Praxeani, inquit, Filium carnem esse, id est hominem, id est Jesum. Patrem autem Spiritum, id est Deum, id est Christum: adeo ut qui unum eundemque contendant Patrem et Filium, jam incipiunt dividere illa potius quam unare. Si enim alius est Jesus, alius Christus, alius erit Filius, alius Pater, quia Filius Jesus, Pater Christus. Talem monarchiam apud Valentini fortasse didicerunt, duos sacere Jesum et Christum: imo apud Cerinthum potius qui Spiritum, quem a Christo non distinguebat, in Jesum hominem in baptimate descendisse docebat. Praxeas itaque censuerit oportet Dominum Jesum sola deitatis efficientia imbutum esse, non autem esse personam Patris, quæ in deitate et humanitate substitisset, ut Pater propriæ passus et crucifixus diceretur. Philastrius Praxeianam impietatem in Africanas regiones ab Hermogene invectam narrat, qui insuper materiam Deo esse coævam affirmavit. Atqui conjicere libet Sabellium, quem idem Philastrius Noeti suisse discipulum scribit, in alteram hanc impegisse blasphemiam; quippe quam Dionysius Alexand. dedita opera refellit in fragmentis libri contra Sabellium, quæ leguntur apud Eusebium, lib. vii Præp. Evang. cap. 18 et 19.

(42) Origenes Adamantius, cum errores, quorum reus peragitur, in libris possim suis sparserit, tum præsertim in iis quos Ambrosii alumni sui hortatu

A 58. Valesii. Hui sunt, quantum suspicor, qui Baethi, quod Arabiæ Philadelphiensis primarium oppidum est, habitant; qui accedentes ad se, atque hospites castrare solent: ac plerique inter ipsos eunuchi sunt et exseeti. Habent et alia quædam erroris referta dogmata; atque in primis legem et prophetas abnegant, quasdamque obsceneitates adjiciunt.

58. Cathari. Novatum Romanum secuti, digamos penitus proscribunt, et pœnitentiam non suscipiunt.

60. **90** Angelici. Hi omnino non supersunt homines; ita vero dicti sunt, vel quod se angelici ordinis esse jactarent; vel quod angelos invocarent.

B 61. Apostolici, qui et Apotactici [id est renuntiantes] in Pisidia duntaxat eruperunt. Illos solos admittunt, qui se bonis abdicaverint. Encratitis affines sunt, et si quædam alia ab illis præterea statunt.

62. Sabelliani. Cum Noetianis in omnibus proponendum isti consentiunt, nisi quod Patrem negant esse passum; aiuntque Verbum esse ad instar illius quod ore profertur, atque iterum revocatur.

63. Origeniani, a quodam Origene derivati. Tur-

pissimi isti sunt, ac nefariam præposteramque libidinem exerceant, suaque corpora corrumpunt.

64. Origeniani alii, ab Origene Adamantio scriptore. Illi mortuorum resurrectionem negant. Tam Christum, quam Spiritum sanctum rebus creatis accensent. Paradisum, ac cœlos, cæteraque omnia allegorice exponunt. Christi regnum quandoque cessare nugantur, itemque desituros angelos: Christum vero cum diabolo regno Dei subjicendum, ac pro dæmonibus Christum crucifixum portentose consingunt.

Hactenus IV tomi, ac secundi libri hæreses 18.

**91** In quinto tomo secundo vero libri secundi, hæreses quinque sunt.

65. Paulianistæ, a Paulo Samosateno. Paulus B

Aισχροποιοί δὲ οὗτοί εἰσιν, ἀρρήτοποιοῦντες, καὶ τὰ θευτῶν σώματα φθορᾷ παραδιδόντες.

ξδ'. Θριγενιανὸς ἄλλος· Θριγένους τοῦ καὶ Ἀδαμαντίου τοῦ συντάκτου, οἱ τὴν τῶν νεκρῶν ἀνάστασιν ἀποβαλλόμενοι. Χριστὸν δὲ κτίσμα, καὶ τὸ ἅγιον πνεῦμα εἰσηγούμενοι· παράδεισόν τε, καὶ οὐρανὸν, καὶ τὰ ἄλλα πάντα ἀλληγοροῦντες. Χριστοῦ δῆποτε πεπαῖθαι τὴν βασιλείαν ληροῦντες, καὶ δομοῦ τοὺς ἀγγέλους παυθήσεσθαι. Χριστὸν δὲ σὺν διαβόλῳ βασιλευθῆσμενον, καὶ δαίμονας σταυρωθέντα Χριστὸν τερατεύονται.

Αὗται αἱ τοῦ δ'<sup>5</sup> τόμου δευτέρου βιβλίου, αἱρέσεις ιη'.

Tὰ δὲ ἔρεστιν ἐν τῷ πέμπτῳ τόμῳ τοῦ δευτέρου βιβλίου, αἱρέσεις ε'.

ζε'. Παυλιανισταὶ (43). ἀπὸ τοῦ Παύλου τοῦ Σα-

### VARIÆ LECTIONES.

<sup>5</sup> Desunt hæc in R. 2508 et cod. S. Hil. et in vet. Frans.

### NOTÆ.

edidit Πέρη ἀρχῶν, *De principiis*, omnes congesit. Delatus ad Fabianum papam, depravatas lucubrations suas primum causatus est: Fabiano ita scripsit, inquit Hieronymus, ut pænitentiam ageret, cur talia scripserit, et causam temeritatis in Ambrosium retulit, quod secreto edita in publicum retulerit. Theophilus Alex. hom. i Pasch. et Justinianus imp. epist. ad Mennam, Origenem in primis accusant, quod Verbum creatis rebus annumerarit, tum in libris *De principiis*, tum in psal. i, in quo Christum γενητὸν Θεὸν, factum *Deum*, vocat. Alia quidem loca non desunt, in quibus Filium ἀγένητον, non factum, sed ex substantia Patris prodilisse dixerit: attamen negari vix possit Adamantium censuisse Filium esse dignitate, potentia et scientia inferiorem Patri, et Spiritum sanctum, Filio. Id diserte abstruit libro *De oratione*, ubi contendit Patrem, non Christum aut Filium, orandum esse. Hinc Eusebius Cæsariensis, qui studiosissimus Origenis fuit, in libris *Contr. Marcell.*, tametsi Verbum εξ οὐκ ὄντων, ex nullis existantibus, factum negat, et ex Dei substantia genitum affirmat, totus est in subjectione Filii ad Patrem propugnanda. Quocirca Filium esse ὄφούστον, consubstantiale Patri hoc sensu duntaxat fassus est, quo Platonici dæmonas et animas divina substantia constare aiebant. Hoc Origenes acceperat ex Platone, qui ut multi, ac præsertim Eusebius, lib. xii *Præp. Evangel.*, cap. 20, observarunt, unum Deum posuit qui supereffluentia quadam de se mentem, sive ideam emiserit, ceu δεύτερον αἴτιον, causam alteram, tum tertium aliud, puta animam mundi ordine et natura iis inferiorem. Rursum juxta Platoniorum doctrinam, angelos, dæmones, et animas humanas ejusdem esse essentiæ docebat, tum subinde pro discrimine meritorum diversos status nactos esse, ut alii angeli essent, dæmones alii; alii coelestibus corporibus, alii humanis vegetandis destinarentur. Animas quippe corporibus, velut ergastulis alligari, nec tam discere quæ religionis sunt, quam eorum reminisci. Hec tradit lib. *De oratione*; quæ quidem aliaque plura Hieronymus epist. 59, cap. 1, eruit ex lib. i *De princ.* Cumque omnia vario sermone tractasset, inquit, asserens diabolum non incapacem esse virtutis, et tamen nequum velle capere virtutem; ad extremum sermone latissimo disputavit, angelum, sive animum, aut certe dæmonem, quos unius asserit esse naturæ, sed

dirersarum voluntatum, præ magnitudine negligentæ jumentum posse fieri... ad extremum ne teneretur Pythagorici dogmatis reus, qui asserit μετεμψύχωσιν, post tam nefandam disputationem, qua lectoris animum vulneraverat; hæc, inquit, juxta nostram sententiam non sint dogmata, sed quæsita tantum, et projecta, ne penitus intractata viderentur. Nimirum in prologo præmonuerat se dictum, de quibus vel affirmari, vel negari salva fide, quam apostoli tradidere, ad libitum posset. Hoc jure in lib. ii, mundos asserit innumerabiles, non juxta Epicurum uno tempore plurimos, inquit Hieron., sed post alterius mundi finem, alterius esse principium: quod plane est materiam æternam ponere. Itaque ex prædictis inferebat dæmones et impios méritis Christi ad meliorem frugem reddituros, tuncque subjectis universis Deo, regnum Christi desitum. Sic disputat lib. iv *De princ.*, et lib. *De orat.* § 16, nihil descicens a Platonicis suis. Insuper, posthabito nativo Scripturæ sensu, Gnosticorum more, ac præsertim Julii Cassiani, lib. iv, cap. 5, docuit paradi- sun, in tertio plantatum a Deo fuisse, pro arboribus angelos, pro fluminibus virtutes intelligens, pro tunicis pellicéis quibus primi parentes post peccatum induiti sunt, carnem quæ morti obnoxia esset: antea siquidem Adànum sine carne, nervis, et ossibus vivisse. Quapropter corporum quidem, non autem carnis, resurrectionem fore. Primigeniam illam humani corporis conditionem, interiorem hominem appellatbat, cui soli conveniat esse imaginem Dei. Cæterum sedula exercitatione posse hominem eo perfectionis pertingere, ut ne leviores quidem perturbationem persentiscat, ulliusve peccati latrem, ac depulsa per ἀπάθειαν caligine, intelligibiles substâncias intueatur. In hanc opinionem, quæ Gnosticorum etiam fuerat, posthac Pelagius impedit; quem idecirco Hieronymus, enumeratis venienti istius auctoribus, sic alloquebatur: *Vis adhuc et alium nosse tui erroris principem, hæresis tua Origenis ramusculus est.*

(43) Idein Pauli Samosateni, qui Sabellii, de Trinitate, et de Christi persona sensus fuit; quem Orientis episcopi eodem, quo Epiphanius, modo emuntiant in tertia illa fidei professione quam Athanasius et Hilarius in libris *De synodis* recitant, neconon Socrates, lib. ii *Hist.* c. 15. Epiphanius in Panario addit, hoc pacto Artemæ dogma extinctum pridem, πόθε πολλῶν ἐτῶν ἐσθεσμένην, opera

μυστηρίων. Οὗτος ὁ Παῦλος, ἀνύπαρκτον Χριστὸν διάλιγου δεῖν διαθεβαιοῦται, λόγον προφορικὸν αὐτὸν σχηματίσας, ἀπὸ Μαρίας δὲ, καὶ δεῦρο εἶναι προκαταγγελτικῶς τὴν περὶ αὐτοῦ ἐν ταῖς Θείαις Γραφαῖς εἰρημένα ἔχοντος μὲν, μή δυτος δέ· ἀλλ' ἀπὸ Μαρίας καὶ δεῦρο ἀπὸ τῆς ἐνσάρκου παρουσίας ἔχειν τὴν ὑπαρξίαν.

Ἑς'. Μανιχαῖοι<sup>(41)</sup>, οἱ καὶ Ἀκονίται<sup>h.</sup> οὗτοι Μανοῦ τοῦ Πέρσου μαθηταὶ, Χριστὸν μὲν σχῆματι λέγοντες, ἥλιον δὲ σέβοντες, καὶ σελήνην, ἀστρούς, καὶ δυνάμεις, καὶ διάμοσιν εὐχόμενοι, ἀρχὰς δύο εἰσηγούμενοι, πονηράν τε καὶ ἀγαθήν ἀεὶ οὖσας<sup>j.</sup> Χριστὸν δὲ δοκήσει πεφηνέναι, καὶ πεπονθέναι<sup>i.</sup> Παλαιὰν Διαθήκην βλασφημοῦντες, καὶ τὸν ἐν αὐτῇ λαλήσαντα Θεόν<sup>k.</sup> κόσμον οὐ τὸν πάντα, ἀλλὰ μέρος εἴκοσι γεγενήσθαι δριζόμενοι<sup>l.</sup>

Ἑς'. Τερακιταὶ<sup>(42)</sup>· οὗτοι ἀπὸ Τέραχος τοῦ Λευτοπολίτου τῆς Αἴγυπτου ἐξηγητοῦ τινός· ταρκδες μὲν ἀνάστασιν ἀθετοῦντες, χρώμενοι δὲ Παλαιὰ καὶ Καινὴ Διαθήκην. Ἀπαγορεύοντες γάμον παντελῶς, μονάζοντας δὲ, καὶ παρθένους, καὶ ἐγκρατευομένους

A hic omni prope modum existentia Christum spoliat, dum eum in protatitum sermonem transformat, cumdemque ante Mariam initium non habuisse prædicat. Quamobrem quæ in sacris Litteris de eo referuntur, propheticō more prænuntiata docet, cum Christus nondum esset, atque a Maria duntaxat, ex quo nimirum in carne apparuit, ac deinceps, exstiterit.

66. Manichæi, quos et Aeonitas vocant, Manis Persæ discipuli; Christum specie tenus consentes, solem lunamque colunt. Astra virtutes, ac dæmones invocant. Duo principia sempiterna, bonum et malum constituunt: Christum phantastico modo apparuisse, ac specie tenus passum esse: Vetus Testamentum, et eum qui in eo locutus est, blasphemis onerant. Mundum, non universum a Deo, sed ejus partem fabricatam esse definiunt.

67. Hieracitæ, ab Hierace quodam interprete et doctore, Leontopoli, quod Aegypti oppidum est, oriundo nuncupati; carnis resurrectionem respiciunt: Veteri Novoque Testamento utuntur: nuptiis penitus interdicunt: monachos autem, et

### VARIÆ LECTIONES.

<sup>h</sup> Epiph. Ἀκονίται. Sic vetus interp. Acuanitæ.

<sup>i</sup> In cod. S. Hil. secunda manu additur, τὸ λοιπὸν τῆς ἐναντίας εἶναι ἀρχῆς διαθεβαιοῦνται.

### NOTÆ.

Pauli revixisse. Verum Antiocheni Patres in epistola adversus Paulum synodica [ apud Euseb. lib. vii Hist. c. 22] tunc temporis Artemiam ipsum superstitem in vivis suis significare videntur his verbis: τῷ Ἀρτεμᾷ οὗτος ἐπιστελλέτω, καὶ οἱ δὲ τοῦ Ἀρτεμᾶ τούτῳ κοινωνεῖτωσαν, hic (Paulus) ad Artemam scribat, et Artemæ gregales cum ipso communicent. Quocirea Alexander Alexandrinus in epist. ad Alexandrum Byzant. circa annum 317, scribebat, non ita' pridem Artemam deitatem Christi oppugnare coepisse.

(44) Manes juxta veterem Persarum, necnon Gnosticorum theogiam duo rerum omnium principia coæterna et subsistentia præstituit, bonum scilicet, quod Deum et lucem nuncupabat, et malum quod tenebras, vel etiam materiam cum pravo suo genio, seu diabolo. Illud quidem bonorum esse fontem, a quo res superiores productæ sint, alterum vero malorum. Ambo quondam fuisse disaggregata: at malum, impatiens quietis, contra bonum movisse, emissisque virtutibus suis, nequidquam obstantibus adversariis, Dei ipsius portionem rapuisse, quam corporibus animandis illigavit. Deo siquidem cum virtutes, tum alwæas, æones suos perinde ac Gnosti concedebat. Animas itaque hominum; tam hominum quam jumentorum, avium, piscium et arborum, uti virtutes cœlestes, solem, lunam, et sidera divinæ substantiae segmenta esse. Deum quippe corpore æthereo constare; imo defecatissimum aerem, seu ætherem esse: quamobrem nendum animal quodvis necari, aut ex arbore ramuscum carpi, sed neque aerem vel tantillum manu cieriserebat: Ἐπειδὴ δὲ τὸ ψυχή ἐστι τῶν ἀνθρώπων, καὶ τῶν ζῶν, καὶ τῶν πετεινῶν, καὶ τῶν ἔχθρων, καὶ τῶν ἔρπετῶν. Quia aer anima est hominum et animantium volatilium, piscium et reptilium. Porro animas, post multas et corporibus in corpora migrationes, a servitute tandem tenebrarum solvi, et ad cœlum, Denique ipsum, duodecim signorum, necnon planetarum, et in primis solis et lunæ, eeu-

C navigiorum quorumdam, adminiculo, regredi fabulabantur: eo fere modo, quem finxisse Platoneum Porphyrius refert lib. *De antro nymph.* Nullam proinde resurrectionem fore carnis, quam cœlum non admittat. Quamobrem Christum, cum ex Deo decisione generatus esset (velut ex homine homo) solam speciem humanam obtulisse, nec proinde passum, subjecto in sui locum Jesu quodam mali principii filio, quem Iudei occiderint. Utriusque Christi mentio fit in Menditarum libris, quos ex Colbertinis codicibus descriptos vir doctissimus D. Ludovicus Picques, doctor Sorbonicus, ὁ μακαρίτης bibliothecæ nostræ Pariensi San Honorjanæ testamento legavit. Nimicum Menditæ, qui et Christiani S. Joannis appellantur, puri puti Manichæi sunt, qui et Sabitarum nomen nuper assumpserunt. Ab aliis eorum blasphemis quibus orbis conditorem et legis Mosaicæ datorem, quem esse diabolum putant, onerarunt, necnon ab eorum spuriis recitandis abstineo; quæ similes sint earum quas nequissimos Gnosticorum persecutos tradunt.

(45) Hieracitæ, non Manichæorum, uti scripsit Epiphanius, sed Eneratitarum stolones erant. Author orationis *Contra hæreses* quæ exstat inter opera Athanasii, docet nos, vetus duntaxat Instrumentum ab Hieracitis explosum: insuper nuptias quidem ante Domini adventum concessas fuisse, posthac autem veritas. Arius in epistola ad Alexandrum Alex. causatur Hieraciam suum de Verbi generatione sensum enarrasse exemplo lucernæ, quæ ex alia lucerna accendatur, et proprium lumen, ab alterius lumine discretum habeat: Ως λύχνον ἀπὸ λύχνου, ή ως λαμπάδα εἰς δύο. Quod cum Tritheitium hæresi convenit. Idem refert Hilarius, lib. vi *De Trinit.*, necnon vita Macarii Aegyptii scriptor. Addebat Melchisedecum Spiritum sanctum fuisse, qui humana specie assumpta obviam ierit Abrahamo.

virgines, continentes, ac viduas suscipiunt. Pueros immatura adhuc aetate defunatos, regni cœlestis participes fieri negant, eo quod nondum certaverint.

**82** 68. Meletiani. Schismatici in Aegypto potius, quam haeretici habentur. Hi cum illis precum communione adjungi noluerunt, qui in persecuzione lapsi essent. Idem tamen sese ad Arianos nunc aggregarunt.

69. Ariani, qui et Ariomanitæ et Diatomitæ dicti sunt. Hi Dei Filium creaturam, ac Spiritum sanctum creaturæ creaturam prædicant. Christum carnem solam ex Maria assumpsisse affirmant, non item animam.

*Hactenus tomis quinti, secundique libri tomis secundi haereses quinque.*

*At in priore tomo libri tertii septem haereses sunt.*

70. Audianorum proprie schisma ac defectio est, non haeresis. Horum vivendi instituta ratio proba atque honesta est: neque quoad fidem attinet, ab Ecclesia catholica quidquam dissident. Habitant majori ex parte in monasteriis, nec omnes ad preces suas admittunt. Magna apud illos est librorum aprocryphorum copia. Episcopos nostros, qui dientes sunt, aliosque aliis de causis condemnant,